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Departament Współpracy z Samorządem Terytorialnym 
 
 
DWST-WSST.318.2418.4.2024.ACH 
Warszawa,  12 grudnia 2024 r. 

 
Szanowny Pan 
Jacek Gursz  
Przewodniczący  
Zarządu Stowarzyszenia  
Gmin i Powiatów Wielkopolski 
 
 
Szanowny Panie Przewodniczący, 

odnosząc się do stanowisk Zarządu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski z dnia 
29 października 2024 r. znak sprawy: SGiPW/212/2024/W, w sprawie zarządzania siecią 
szkół w gminie i powiecie oraz dotacji przekazywanych przez gminy dla przedszkoli 
niesamorządowych, uprzejmie informuję. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej jest w pełni świadome wyzwań, jakie stoją zarówno przed 
całym krajem, jak i poszczególnymi jednostkami samorządu terytorialnego, w związku  
z sytuacją demograficzną.  

Według systemu informacji oświatowej, jednostki samorządu terytorialnego prowadzą 
prawie 12 tys. szkół podstawowych dla dzieci i młodzieży, z czego ponad 7 tys. to szkoły 
położone na terenach wiejskich. Około 18% samorządowych szkół podstawowych to szkoły 
małe, w których uczy się nie więcej niż do 96 uczniów. Wnioski, które wpłynęły do 
kuratorów w ubiegłym roku szkolnym - złożone na podstawie art. 89 ustawy - Prawo 
oświatowe  
i dotyczące likwidacji lub przekształceń jednostek systemu oświaty - zostały uznane  
za zasadne i pozytywnie zaopiniowane w 96,16% przypadków. W nawiązaniu do 
powyższego należy stwierdzić, że niezbędne jest zaproponowanie nowych rozwiązań 
związanych  
z funkcjonowaniem szkół na poziomie podstawowym. 

Prace koncepcyjne nad założeniami projektu ustawy są już zaawansowane. Jego głównym 
celem jest wsparcie małych wspólnot samorządowych w obliczu postępujących 
niekorzystnych zmian demograficznych, w tym ochrona małych szkół stanowiących, 
szczególnie na terenach wiejskich, centrum życia społeczno-kulturalnego.  

Przygotowanie nowych rozwiązań wymaga współpracy międzyresortowej, a także 
otwartości na nowe rozwiązania. W ramach przygotowywania założeń projektu 
analizowane i rozstrzygane będą również kwestie dotyczące współpracy pomiędzy 
jednostkami samorządu terytorialnego, a organami nadzoru pedagogicznego.  

Projekt rozwiązań poddany zostanie procesowi prekonsultacji, w szczególności 
z organizacjami reprezentującymi jednostki samorządu terytorialnego. 

W ministerstwie prowadzone są również prace związane ze zmianami w systemie 
finansowania niesamorządowych, w tym niepublicznych, przedszkoli, szkół i palcówek 
oświatowych. Z inicjatywy członków Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu Komisji 
Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, powstał zespół roboczy, który zajmuje się 
założeniami do zmiany ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań 
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oświatowych (Dz. U. z 2024 r. poz. 754 z późn. zm.). Kwestie poruszone w stanowiskach, w 
tym te dotyczące przeprowadzania kontroli, zasad wypłacania oraz wstrzymywania dotacji, 
są jednymi z tematów obecnie analizowanych w ramach prac ww. zespołu. Ministerstwo 
przyjmie pod rozwagę propozycje wypracowane przez związki jednostek samorządu 
terytorialnego uczestniczące w pracach ww. zespołu.   

Trzeba jednak podkreślić, że opublikowana 24 października br. ustawa z dnia 1 października 
2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 1572) 
zmienia sposób ustalania dochodów JST (podział łącznej kwoty potrzeb finansowych, w tym 
oświatowych) wprowadzając nowe mechanizmy takie jak np. korekta kwoty potrzeb 
finansowych opisana w art. 36 tej ustawy. Proponowane nowe rozwiązania ustawy 
o finansowaniu zadań oświatowych muszą korelować z tymi nowymi rozwiązaniami reformy 
dochodów jednostek samorządu terytorialnego.  

Na zakończenie pragnę podziękować za zaangażowanie i cenne sugestie, dotyczące 
zarządzania siecią szkół w gminie i powiecie oraz dotacji przekazywanych przez gminy dla 
przedszkoli niesamorządowych. Jesteśmy otwarci na dialog ze środowiskami 
zaangażowanymi w sprawy oświaty. Rozmawiamy i konsultujemy się m.in. 
z przedstawicielami jednostek samorządu terytorialnego. Projektując nowe regulacje, czy 
też podejmując inne działania na rzecz poprawy systemu oświaty, będziemy analizować 
możliwość wykorzystania skierowanych do ministerstwa propozycji. 

 
Z poważaniem 
 

Jerzy Jakubczuk 
Dyrektor 
/ – podpisano cyfrowo/ 
 
 


